河南省住房城乡建设厅等部门关于创建无障碍环境市县检查验收工作的通知
各省辖市、省直管县（市）住房和城乡建设主管部门，工业和信息化局、民政局、残联、老龄办、郑州航空港经济综合实验区市政建设环保局及工业和信息化、民政、残联、老龄办等相关部门：
根据《住房城乡建设部等部门关于开展创建无障碍环境市县工作的通知》（建标[2013]37号）和《住房城乡建设部等部门关于创建无障碍环境市县检查验收工作安排的通知》（建标函[2015]35号）的要求，住房城乡建设部等部门将对我省“十二五”期间创建无障碍环境市县工作检查验收，为做好相关工作,现将有关事项通知如下：

一、验收工作主要内容

　　（一）各级各主管部门对创建无障碍环境市县工作的部署落实情况。

　　（二）各创建无障碍环境市县开展的主要工作、取得的成效、经验、存在问题和改进措施。

　　二、验收时间及方式

　　验收采取市县自查、省级核查、部委抽查的方式进行。检查验收前，应对检查人员进行培训，规范检查验收工作。
　　（一）市县自查。2015年6月前，由各创建无障碍环境市县，依据《创建全国无障碍环境市（县）工作标准》（以下简称《工作标准》）要求，对创建工作进行自查，并形成自查报告。
（二）省级核查。2015年6月，由省级各主管部门联合对全省创建无障碍环境市县开展核查，形成总结报告，确定省级无障碍环境示范市县和达标市县。

（三）省级推荐。根据核查结果，在省级无障碍环境示范市县和达标市县范围内，省级各主管部门向住房城乡建设部等主管部委推荐全国创建无障碍环境示范市县和达标市县。

（四）部委抽查  2015年7～9月，由住房城乡建设部、工业和信息化部、民政部、中国残联、全国老龄办联合组成专家组，选择部分推荐的市县进行实地抽查验收，提出书面评估意见。

（五）总结表彰。省级无障碍环境示范市县和达标市县将由省级各主管部门联合表彰，命名为河南省“十二五”创建无障碍环境示范市县；省级推荐并经部委验收合格的无障碍环境示范市县，将由住房城乡建设部、工业和信息化部、民政部、中国残联、全国老龄办组织召开全国创建无障碍环境市县工作总结会，命名为“十二五”创建无障碍环境示范市县予以表彰。

三、工作要求

（一）创建全国无障碍环境建设城市是推进我国无障碍环境建设的重要载体，对于提升城乡现代化建设水平，保障残疾人、老年人及全体社会成员权益，促进社会文明进步具有重要意义。各地要充分认识创建无障碍环境市县的意义和目的，切实加强组织领导，建立协调机制，抓好各项工作的落实。

（二）要充分发挥协调机制作用，各相关部门应密切配合，各司其职。住房城乡建设主管部门(规划、市政、园林、房管、建设等部门及创建其他相关部门)应合理划分工作职责，做好无障碍环境创建工作。工业和信息化、广电等部门，应采取措施推进无障碍信息交流建设。民政部门、残疾人联合会和老龄工作委员会办公室应切实抓好本部门老年人福利设施、残疾人综合服务设施的无障碍设施建设和改造工作，并为无障碍家庭改造提供支持。

（三）各创建无障碍环境市县应当实事求是反映本地无障碍环境发展现状，总结推进无障碍环境建设的经验和做法，符合《工作标准》要求的，可积极向省级主管部门申请达标市县或示范市县。

（四）各创建无障碍环境市县，要按照《工作标准》要求，严格把关，认真开展自查工作，按照《住房城乡建设部标准定额司关于印发创建无障碍环境市县检查细则和检查表的通知》（建标综函[2015]38号）的要求，对照《创建无障碍环境市（县）检查细则》，认真填写《创建无障碍环境市（县）工作情况检查表》，拟申请示范市县的，还应填写《示范市（县）检查项目清单》，务于2015年6月4日前将自查报告和相关表格报河南省住房和城乡建设厅，同时报送电子版。（有关细则和检查表见附件，其电子文件可在住房城乡建设部网站下载）

联系人：河南省住房和城乡建设厅

        何玉桥　　电话：15838158927

　　　　　　　　　邮箱：15838158927@163.com

       河南省工业和信息化厅

　　　　　　　　　电话：

　　　　　　　　　邮箱：
河南省民政厅

　　　　　　　　　电话：

　　　　　　　　　邮箱：
   河南省残疾人联合会

　　　　　　　　　电话：

　　　　　　　　　邮箱：

   河南省老龄工作委员会办公室

　　　　　　　　　电话：

　　　　　　　　　邮箱：

附件：1.创建无障碍环境市（县）检查细则

2.创建无障碍环境市工作情况检查表

　　  3.创建无障碍环境县工作情况检查表

　　  4.示范市（县）检查项目清单